55. C. J. 2.7.8 (Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Cyro P.P. a. 440); C. J. 2.7.10 (Imp. Valentinianus et Marcianus AA. Palladio P.P. a. 452); C. J. 2.7.15.1 (Imp. Leo A. Dioscoro P.P. a. 472); C. J. 2.7.25(8.6) pr. (Imp. Iustinus A. Marino P.P. a. 519).

56. C. J. 2.7.12 (Imp. Leo A. Eusebio P.P. Illyrici a. 463); C. J. 2.7.13 (Imp. Leo et Anthemius AA. Alexandro Duci Aegyptiaci limitis Praefecto augustali a. 468 ó 469); C. J. 2.7.22(8.3) pr. (Imp. Anastasius A. Constantino P.P. a. 505).

C. J. 2. 7. 22(8.3). pr.(Imp. Anastasius A. Constantino P.P. a. 505): *Iubemus pro tempore primatem advocatorum fori viri illustris comitis Orientis per biennium fisci patroni fungi officio et solacia sibi communi consensu deputata per idem biennium consequi*

Anastasio establece además que dicha retribución sea pagada el día primero de enero de cada año durante el cual el *advocatus Fisci* habría ejercido sus funciones:

C. J. 2. 7. 23(8.4). 1 (Imp. Anastasius A. Eustathio P.P. a. 506): *Ideoque iubemus viros clarissimos fisci pro tempore patronos fori tuae celsitudinis sollemni die festivitatis kalendarum Ianuariarum ipsius tantummodo anni, per quem tale peragunt officium, inter spectabiles sacri nostri consistorii comites divina nostrae serenitatis manu puncti consequi solacium*

El mismo Emperador extiende la retribución al *advocatus Fisci* de la provincia de Siria:

C. J. 2. 7. 24(8.5). pr. (Imp. Anastasius A. Sergio P.P. a. 517): *Petitiones virorum disertissimorum fori praesidialis secundae Syriae provinciae advocatorum cum competenti moderatione censuimus admittendas et iubemus pro tempore primatem eorum per biennium fisci patroni fungi officio et solacia sibi communi consensu deputata per idem biennium consequi*

Justino I nos informa acerca de la cantidad asignada al *advocatus Fisci* y de la modificación del día en que ésta se hace efectiva:

C. J. 2. 7. 25(8.6). pr. (Imp. Iustinus A. Marino P.P. a. 519): *Restituendae sunt clarissimis eloquentiae luminibus sexaginta auri librae, quas sub imperio Zenoris divae memoriae pedaneis deputatas arbitris nec non fideiussorum vires aestimantibus, tamen auferendas credidit parca posterioris subtilitas principis, ut iam liberalitate nostri numinis viri clarissimi fisci patroni praefatam auri summan sine fraude annis singulis consequantur, ab amplissima tua sede pari lance in utrumque dividendam. Nam universis redditur, quod pro voto omnium primatibus indulgetur*

C. J. 2. 7. 26(8.7). 4 (Imp. Iustinus A. Theodoro P.U. a. 524): *Sescenti autem aurei, quibus pro tempore fisci patronus fori tuae celsitudinis ad exemplum priorum temporum ex arca tui iudicii consolatur, ne post decursum celerem advocacionis et labores gloriosos egenus exeat, non, ut saepe contigit, incerto die praestentur, sed cum medium iter pervenerint patrocinii rerum fiscalium, id est kalendis Octobribus, per annos singulos sine cunctatione solventur.*

Justino I, continuando la política de los emperadores precedentes, destina 60 libras de oro a favor de los *patroni Fisci* de la prefectura pretoriana de Oriente, mientras que 600 áureos son destinados a los abogados de la prefectura urbana, los cuales deben ser retribuidos el primero de octubre.

La retribución del *advocatus Fisci* recibe el mismo tratamiento que la otorgada al resto de los *advocati* por lo que se refiere a la imposibilidad de prestar sus servicios por causas ajenas a su voluntad, como en caso de muerte:

C. J. 2. 7. 15. 1 (Imp. Leo A. Dioscoro P.P. a. 472): *His quoque illud adiciendum esse statuimus, ut, si quis patronatus fisci adeptus gradum fatalem diem obierit, universa totius anni solacia, ex quo hoc idem officium peragere coeperit, ad heredes seu successores suos, sive liberi sive extranei fuerint, transmittendi tam ex testamento quam ab intestato liberam habeat facultatem.*

El principio es respetado por los Emperadores sucesivos:

C. J. 2. 7. 22(8.3). 6 (Imp. Anastasius A. Constantino P.P. a. 505): *Ut autem his, qui fisci patroni officium adepti sunt vel fuerint, non tantum superstitionibus, sed etiam morte praeventis prospiciatur, tam ad heredes fisci patroni, qui semel ad talem gradum vocatus sit, solacia eius transire hisque servari, quam ipsos, qui fisci patronatum iam deposuerunt vel postea deposuerint.....*⁵⁷.

El *advocatus Fisci* que hubiese muerto antes de finalizar el año para el que fue elegido tiene derecho a transmitir hereditariamente la retribución correspondiente a toda la anualidad.

Al igual que los abogados numerarios, los *patroni Fisci* gozan de especiales privilegios y exenciones de cargas y tributos, así como de honrosos títulos⁵⁸:

C. J. 2. 7. 10 (Imp. Valentinianus et Marcianus AA. Palladio P.P. a. 452): *Binos, qui priores fori tuae sedis inveniuntur, ad patronatum fisci singulis quibusque annis accedere paribus dignitatis et privilegiorum insignibus ambiendos praecipimus, quibus antebac utebatur is, qui solus creabatur fisci patronus.*

57. Cfr. C. J. 2.7.24(8.5).6 (Imp. Anastasius A. Sergio P. P. a. 517).

58. C. J. 2.7.23(8.4).6 (Imp. Anastasius A. Eustathio P.P. a. 506); C. J. 2.7.25(8.6).4 (Imp. Iustinus A. Marino P.P. a. 519); C. J. 2.7.26(8.7).5 (Imp. Iustinus A. Theodoro P.U. a. 524).

Entre los *beneficia* concedidos al *patronus Fisci* no podemos dejar de mencionar aquél de la *restitutio in integrum propter aetatem*:

D. 4. 6. 33. pr. (Modestinus, liber singularis de enucleatis casibus): *Inter eos, qui ex generali clausula adiuvantur, et fisci patronus connumeratur. 1: Eos, qui notis scribunt acta praesidium, rei publicae causa non abesse certum est. 2: Militum medici, quoniam officium quod gerunt et publice prodest et fraudem eis adferre non debet, restitutionis auxilium implorare possunt.*

Resulta interesante la motivación adoptada por Modestino para conceder o denegar el privilegio de la *restitutio*. Ésta se acuerda para el *patronus Fisci* y los *medici militum* porque ejercen un *officium* de interés público.

En tiempos del emperador León I, los *advocati Fisci* ejercientes en los Tribunales del *praefectus Augustalis* y del *Dux Aegyptiaci limitis*, al cesar en su cargo conservan todos los privilegios concedidos durante su mandato y, además reciben el rango de ex cónsules de una provincia:

C. J. 2. 7. 13 (Imp. Leo et Anthemius AA. Alexandro duci Aegyptiaci limitis et Praefecto Augustalis): *Petitionem virorum disertissimorum advocatorum Alexandrinae splendidissimae civitatis, quam de fori sui matricula et fisci patrono obtulerunt, merito admittentes hac sanctione decernimus quinquaginta statutos haberi eorumque nomina pro tempore matriculae confidendae inscribi et eos advocationis officium in iudicio tam viri spectabilis praefecti Augustalis quam viri spectabilis ducis Aegyptiaci limitis petentibus adhibere, ceteros vero ultra memoratum numerum constitutos apud alios iudices eiusdem Alexandrinae civitatis perorare, filiis scilicet statutorum in loco deficientium supernumerariis anteponeendis: egredientem autem post biennium fisci patronum contemplatione laborum exconsulari moderatoris provinciae dignitate decorari ...*

El emperador Anastasio, inspirándose en concesiones precedentes, otorga a favor de los abogados de la prefectura pretoriana de Iliria promovidos *advocati Fisci* y de sus hijos, la inmunidad de la condición de cohortal o de cualquier otra más gravosa:

C. J. 2. 7. 21(8.2) (Imp. Anastasius A. Thomae P.P. per Illyricum a. 500): *Advocatos amplissimae tuae sedis, qui pro tempore ad fisci patroni gradum et officium provehuntur, una cum liberis iam natis vel postea procreandis ab omni cohortalis seu cuiuslibet deterioris condicionis vinculo immunes ac liberos cum patrimonio suo conservari praecipimus, cum constet hoc iam pridem tam advocatis amplissimae praetorianae per Orientem quam magnificae urbariae praefecturae*

sacris constitutionibus esse indultum et non dubitum sit non tantum eas, sed etiam sublimissimae tuae sedis germanas esse potestates.

Por último, el mismo Emperador exime a los abogados del Fisco ante el Comes de Oriente de la carga *metatorum* y del pago de *sportulae* que excedan de una cierta cantidad:

C. J. 2. 7. 22(8.3). 2 (Idem A. Constantino P.P. a. 505): *Nec aedículas eorum metatorum onore molestari, si tamen in una tantummodo suaque domo singuli talem praerogativam sibi vindicare maluerint*⁵⁹. 3: *Pro sportulis praeterea modum, quem notitia nobis porrecta declarat, tam pro his quam pro colonis et servis eorum custodiri, neminique praebere licentiam eundem modum circa sportularum exactionem contra eos excedendū*⁶⁰.